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ABSTRAKT

Cílem práce je v chovech Lubi s.r.o. Ptáčov, kde je využíváno vizuální

pozorování a „Blata“ Sedlec, kde je aplikovaná metoda pedometrů, porovnat rozsah

využití jednotlivých metod využívaných pro detekci říje a vhodné doby k zapuštění a

porovnat úspěšnost zabřezávání po inseminaci provedené s využitím těchto metod

detekce.

Každý chov byl rozdělen do 3 skupin na jalovice a krávy na I. laktaci, krávy na II.

laktaci a krávy na III. a vyšší laktaci. Dále byl chov hodnocen i jako celkové stádo.

Jednotlivé ukazatele byly zpracovány základními statistickými výpočty.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry :

Délka servis periody byla vyhodnocena jako lepší v podniku „Blata“ Sedlec,

kde byla106 dní, což je o 19 dní lepší než v Lubi s.r.o. Ptáčov se 125 dny. Přesto byla

SP u obou podniků vysoká. Inseminační interval byl v obou chovech 66 dní. Opět

ukázal špatné výsledky. Podnik s pedometry však opět vykazoval lepší výsledky než

podnik s vizuálním pozorováním. Inseminační index dosahoval v chovu Lubi s.r.o.

Ptáčov 2,54 a v chovu „Blata“ Sedlec 2,14. V obou podnicích vykazoval špatné hodnoty

plodnosti stáda. Mezidobí ukázalo velký rozdíl v jednotlivých chovech, v chovu Lubi

s.r.o. Ptáčov 461 dní a v chovu „Blata“ Sedlec 400 dní, to je o 61 dní kratší. Celková

březost stáda činila v chovu Lubi s.r.o. Ptáčov s vizuálním pozorováním 63 % a v chovu

„Blata“ Sedlec s využitím pedometrů 73 %. Rozdíl mezi oběma chovy je 10 %.

V ostatních ukazatelích, byly pedometry na lepší úrovni než vizuální pozorování.

Ze zjištěných výsledků vychází, že ačkoli měly oba chovy špatné výsledky plodnosti,

výsledky v podniku s pedometry byly na lepší úrovni než v podniku s vizuálním

pozorováním.
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ABSTRAKT

The aim of this research was to evaluate the range of using of particular methods for

heat and time for insemination detection and to compare the fruitfulness of conception

with using of different methods of heat detection.

Two herds of Czech red pied cows were observed: Lubi s.r.o. Ptáčov, where is the

visual heat detection used and Blata Sedlec, where are the pedometers used. The animals

in particular herds were divided according to the lactation number, the next step was to

evaluate the reproduction indexes in all herd together. The basic statistics were used for

processing the data.

In particular herds, these reproduction indexes were found out: the lengt of service

period (from calving to conception) was 125 days in Lubi and 106 days in Sedlec. The

length of insemination interval (from calving to first insemination) was 66 days in both

herds. The insemination index was 2,54 in Lubi and 2,14 in Sedlec. The meantime was

the most different index, it´s length was 461 days in Lubi and 400 days in Sedlec. The

total pregnancy of the herd was 63% in Lubi and 73% in Sedlec.

From this results it´s evident, that the herd with the system of pedometres for heat

detection shows better reproduction level than the herd with visual heat detection.
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1. Úvod

Reprodukce hospodářských zvířat je v posledních letech na špatné úrovni,

zapříčiňuje to nezaregistrování probíhající říje, nesprávná doba inseminace, chyby ve

výživě, nepříznivé podmínky ustájení, nedostatečná hygiena u porodu nebo infekce

jakéhokoliv druhu. Můžeme tedy říci, že farmář sám je většinou faktorem číslo 1,

stojícím za reprodukčními problémy.

Toto vše způsobuje finanční ztráty jak na produkci mléka tak na prodaných telatech,

zvýšenými náklady na inseminaci a veterinární službu, vyšším procentem vyřazení krav

z reprodukce a rychlejší obnovou stáda.

Je zapotřebí znát fyziologickou podstatu reprodukčních funkcí. Je téměř rozhodující

umět na základě dodaných podkladů správně analyzovat příčiny nižší plodnosti.

Existuje několik způsobů zjišťování říje a určení správné doby inseminace. Každý

způsob pracuje na jiném principu a tak se liší procentem úspěšnosti při detekci.

Jednotlivé podniky by si měli určit nejvhodnější způsob pro své podmínky a tím si

zajistit dobrou úroveň reprodukce.

Ovšem rozhoduje ekonomika. Pro dobrou ekonomiku a konkurence-schopnost

chovu dojnic i krav bez tržní produkce mléka je předpokladem především dobrá a

pravidelná plodnost.

Cílem práce je porovnat jednotlivé způsoby detekce říje, vyhodnotit jejich úspěšnost

a na jejich základě určit správnou dobu inseminace.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Říje

Říje je fyziologický děj, při kterém jsou v celém organizmu, zejména v pohlavních

orgánech, vytvořeny podmínky pro oplození a zdárný vývoj embrya a plodu.

Jsou-li tyto podmínky splněny, mluvíme o plnohodnotné říji. (Říha a kol. 2003)

Dochází li k ovulaci, která není doprovázena říjovými příznaky, hovoříme o

tiché říji. Výskyt tichých říjí ovlivňuje celá řada faktorů. Jedním z nich, jak uvádí Pöschl

(2000), je pořadí ovulace po porodu,

Vnější příznaky říje

Proestrus – v průměrné době 6 hodin

Plemenice se pohybuje v blízkosti ostatních krav, často bučí, pokouší se skákat na

ostatní zvířata, dochází i k zadržení mléka a snížení chuti ke krmení. Pro toto období je

zvlášť typický neklid plemenice a její aktivní chování. Vulva je mírně edematická,

sliznice předsíně poševní mírně zarudlá a z vulvy začíná vytékat vodnatý hlen. Toto

období je nevhodné k inseminaci – příliš brzy.

Estrus – v průměru 18 hodin

Toto období je z hlediska chování zvířat heterogenní. Zpočátku (asi 6 hodin) převládá

chování aktivní, po této době postupně se toto chování mění na pasivní, kdy p1emenice

nechá na sebe skákat ostatní krávy. Je to stadium ochoty tj. svolnosti k páření.

Skutečností ovšem zůstává, že značná část plemenic nevykazuje toto chování zřetelně.

Vulva je zřetelně edematická, sliznice předsíně poševní je zarud1á, z vulvy vytéká

sklovitý hlen, který ulpívá často na ocase a zádi plemenice. Tento hlen je baktericidní,

toto období je optimální k inseminaci – v pravý čas.
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Metestrus – asi 12 hodin

Zevní chování plemenic je klidné, plemenice nenechá na sebe skákat jiná zvířata,

pohybuje se v blízkosti jiných krav. Edem vulvy ustupuje, ustává výtok hlenu, který se

mění na hustý. Inseminace je úspěšná v době asi 6 hodin po říji, později je neúspěšná –

příliš pozdě.

Diestrus – asi 15 až 16 dní

Během této periody plemenice nestojí a nenechají na sebe skákat. Jsou klidné, mohou

však očichávat jiné říjící se plemenice a skákat na ně.

Britt et al. (1986), (cit.Závodská a kol. 2003) zjistil snížení mléčné užitkovosti

v počáteční fázi říje a pozvolné zvyšování v dalších dojeních. Závodská a kol. (2003)

však uvádí, že pouze u 33 % říjí, při kterých byla detekována zvýšená pohybová

aktivita, došlo k významnému poklesu mléčné užitkovosti. Snížení produkce bylo

zároveň spojeno se snížením tuku v mléce.

Podle Říhy a kol. (2003) je skutečností, že u krav, které jsou celý den na pastvě

a mají ničím nerušený cyklus den-noc, vykazují maximální intenzitu skákání na ostatní

zvířata dopoledne, při stájovém chovu, kde přirozený cyklus je narušen denními pracemi

ve stáji, dosahuje se nejvyšší aktivita skákání na ostatní zvířata v noci a ráno. Přičemž

zvířata, která trpí neošetřenými paznehty a jsou ustájena na hrubé a vlhké podlaze,

vykazují daleko méně intenzivně vzeskoky vzhledem k bolestivosti.

Nezjištění říjových projevů u cyklujících zvířat, může být též způsobeno

nerespektováním poznatků o délce říje. Ta v řadě případů, jak uvádí Pöschl (2000),může

být kratší než 12 hodin. Je potřebné provádět pozorování zvířat dvakrát nebo raději

třikrát denně a to vždy po dobu 30 minut.
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Tab. 1. Procento krav s detekovanou říjí je odvislé od frekvence pozorování (Říha a kol.

2003)

Počet pozorování za den % nalezených krav v říji

3x denně - ráno, poledne, večer 86

2x denně - ráno, večer 81


[…]

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Časová, pracovní a finanční náročnost vybraných metod detekce říje v obou chovech

Co se týče časové náročnosti vizuálního pozorování v chovu Lubi s.r.o. Ptáčov,

každodenní pozorování zaujímá 3 x 30 min, plus pozorování během ostatních činností

jako je krmení a dojení. Tento čas není nijak ohraničen a je spíše závislý na projevech

plemenic. Z toho usuzuji, že za kalendářní měsíc 31 dní, je 46 a půl hodiny čistého času

věnováno sledováním říje u zvířat.

V chovu „Blata“ Sedlec je vizuální pozorování využíváno pouze v případě označení

zvířete programem za říjící, to dochází k vizuální kontrole a nachystání zvířete pro

inseminačního technika. Nebo je také využíváno náhodně při ostatních pracích. Zde

počítám s 20 min. denně na kontrolu. Za kalendářní měsíc je tak vyhrazeno asi 10 a půl

hod. Čas potřebný na kontrolu programu je denně asi 20 min., 10 a půl hod. za měsíc.

Pracovní náročnost není ani v jednom chovu nijak velká, spočívá v kontrole

říjových projevů, následná manipulace zvířete pro inseminaci, což při vazném ustájení

jednoho chovu odpadá, a evidence do příslušných materiálů.

Finanční náročnost v chovu s vizuálním pozorováním je zahrnuta na mzdy

ošetřovatelů, kteří pozorování provádí, cenu inseminací která se pohybuje podle býka

(cca 300,- až kolem tisíce a víc), ekonomickými ztrátami v případě nezachycení říje,

což podle Frelicha a kol. (2001) prodloužením SP o 1 den se snižuje produkce mléka

za rok o přibližně 9,2 litru.

Volek a kol. (2003) udává, že při prodloužení SP o jeden den nad optimální délku je

odhadována ekonomická ztráta na 40 až 50 Kč na den.

V podniku s využitím pedometrů jsou náklady spojeny s pořízením opasků pro krávy

(1 ks 1266,-), „Blata“ Sedlec vlastní 240 ks (303 840,-), 3 antény pro zachytávání

signálu z pedometrů (1 ks 9 500,-, to je 28 500,-), technologie která zahrnuje PC +

program (30 000,-) a nájem (12 000,-). Celková suma činí 374 340,-Kč. Dále by se sem

mohly započíst mzdy ošetřovatelů, inseminace, ekonomické ztráty v případě

nezachycení říje, či nezabřeznutí.
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6. Závěr

Diplomová práce je zpracována z výsledků reprodukce ve dvou sledovaných

podnicích se zaměřením na chov skotu, a to Lubi s.r.o. Ptáčov na okrese Třebíč, kde je

využíváno vizuálního pozorování pro detekci říje a „Blata“ Sedlec na okrese České

Budějovice, kde je využíváno pedometrů pro zjišťování říje.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry :

- Délka servis periody byla vyhodnocena jako lepší v podniku „Blata“

Sedlec, kde byla106 dní, což je o 19 dní lepší než v Lubi s.r.o. Ptáčov se

125 dny. Přesto byla SP u obou podniků vysoká.

- Inseminační interval byl v obou chovech 66 dní. Opět ukázal špatné

výsledky. Podnik s pedometry však opět vykazoval lepší výsledky než

podnik s vizuálním pozorováním.

- Inseminační index dosahoval v chovu Lubi s.r.o. Ptáčov 2,54 a v chovu

„Blata“ Sedlec 2,14. V obou podnicích vykazoval špatné hodnoty

plodnosti stáda.

- Mezidobí ukázalo velký rozdíl v jednotlivých chovech, v chovu Lubi s.r.o.

Ptáčov 461 dní a v chovu „Blata“ Sedlec 400 dní, to je o 61 dní kratší.

- Celková březost stáda činila v chovu Lubi s.r.o. Ptáčov s vizuálním

pozorováním 63 % a v chovu „Blata“ Sedlec s využitím pedometrů 73 %.

Rozdíl mezi oběma chovy je 10 %.

Dále byly v chovu „Blata“ Sedlec u vybrané skupiny 45 kusů krav, v době do 90 dnů

po otelení,odebírány v 7 denních intervalech vzorky mléka, pro určení hladiny

progesteronu, a tím přesné doby říje. Následně byly údaje vyhodnoceny porovnáním

doby skutečné říje, doby možného inseminačního intervalu a doby předpokládané říje,

doby uskutečněného inseminačního intervalu. Bylo zjištěno, že pouze v 15 případech,
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což je 33 % byl inseminační interval stejný jak doba od otelení do 1. říje vhodné pro

zapuštění vykazované hladinou progesteronu.

V ostatních ukazatelích, jako je počet inseminací, čistý a hrubý inseminační index, %

zabřezávání po I. inseminaci, březost po I. inseminaci (%), po II. Inseminaci (%), fertilní

I. inseminace (%), celkový index fertility a index plodnosti stáda, byly pedometry na

lepší úrovni než vizuální pozorování.

Ze zjištěných výsledků vychází, že ačkoli měly oba chovy špatné výsledky plodnosti,

výsledky v podniku s pedometry byly na lepší úrovni než v podniku s vizuálním

pozorováním.

Žádný z uvedených ukazatelů plodnosti stáda nedává absolutní obraz o situaci

v plodnosti. Vždy je také třeba přihlížet k celkovému způsobu vedení reprodukčního

procesu, jelikož ten může značnou měrou ovlivňovat hodnoty jednotlivých ukazatelů.

Pro zlepšení plodnosti ve stádě u obou chovů je zapotřebí v první řadě se více

soustředit na detekování říje a zajistit správný čas inseminace, pak se dá očekávat zlepšení

zabřezávání a jednotlivých ukazatelů plodnosti.
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