Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: speciální zootechniky
Student: Jiří Vlašín
Studijní obor: všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Využití metod detekce říje u skotu
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V různých chovech byly využity různé metody.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V obou chovech jsou porovnány výsledky plodnosti, ale nejsou porovnány metody detekce říje.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Gramatické nedostatky (interpunkce, hrubé chyby).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Porovnání rozsahu využití metod detekce říje není uvedeno.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Doporučení v závěru je velmi obecné, bez vztahu k metodám detekce říje.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Práce je využitelná z hlediska posouzení ukazatelů plodnosti a nikoliv z hlediska metod detekce říje.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Vysvětlete hodnoty v prvním sloupci tabulek 7a, 7b, 12a, 12b.

Otázka 2: Vysvětlete rozdíl mezi hodnotami zabřezávání po 1. inseminaci, březostí po 1. inseminaci a procentem fertálních prvních inseminací v souvislosti s výsledky uvedenými v grafu 4 a tabulce 8 (str. 40 a 41) a s obdobnými výsledky uvedenými na straně 54 a 55.

Datum: 19. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: